

深圳信测标准技术服务股份有限公司

2021年度财务决算报告

深圳信测标准技术服务股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2022]第ZE10056号），会计师认为公司2021年度的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务指标

指标项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
营业收入(万元)	39,470.48	28,693.29	37.56%
营业成本(万元)	16,321.53	11,498.35	41.95%
营业利润(万元)	9,669.95	7,074.72	36.68%
利润总额(万元)	9,677.02	6,987.81	38.48%
归属于母公司所有者的净利润(万元)	8,005.57	6,025.18	32.87%
基本每股收益(元/股)	1.2559	1.2340	1.77%
稀释每股收益(元/股)	1.2559	1.2340	1.77%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润(万元)	6,692.83	5,463.78	22.49%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	10,179.93	12,504.73	-18.59%

公司2021年度，实现营业收入39,470.48万元，比去年同期28,693.29万元，增长37.56%，主要系本年销售业绩增加、合并深圳三思纵横科技股份有限公司（以下简称

“三思纵横”）和广东诺尔检测技术有限公司（以下简称“广东诺尔”）营业收入。

公司2021年度归属于母公司所有者的净利润8,005.57万元，比去年同期6,025.18万元，增长32.87%，主要系本年销售业绩增长。

公司2021年度经营活动产生的现金流量净额较2020年减少18.59%，主要系本年购买商品、接受劳务支付的现金增加，人工成本增加，支付税费增加。

二、财务状况

（一）资产状况

单位：万元

指标项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	40,795.09	8,820.44	362.51%
交易性金融资产	17,017.72		
应收票据	607.45	170.31	256.67%
应收账款	14,860.83	7,053.24	110.70%
预付款项	847.70	768.08	10.37%
其他应收款	409.22	181.49	125.48%
存货	3,661.02		
其他流动资产	1,913.58	1,201.77	59.23%
流动资产合计	80,112.60	18,195.33	340.29%
固定资产	30,690.30	12,448.42	146.54%
在建工程	843.83	10,607.22	-92.04%
使用权资产	7,841.22		
无形资产	4,285.84	1,703.38	151.61%
商誉	2,482.84	795.52	212.10%
长期待摊费用	3,616.47	2,547.21	41.98%
递延所得税资产	745.65	730.36	2.09%
其他非流动资产	2,593.29	2,139.39	21.22%
非流动资产合计	53,099.46	30,971.51	71.45%
资产总计	133,212.06	49,166.83	170.94%

2021年末资产总额133,212.06万元，2020年末49,166.83万元，同比增长170.94%。其中流动资产合计80,112.60万元，较上年末增长340.29%；非流动资产合计53,099.46万元，较上年末增长71.45%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

【货币资金】：较上年末增长362.51%。主要系发行新股募集资金增加。

【交易性金融资产】：系本年购买理财产品。

【应收票据】：较上年末增长256.67%，主要系本年合并子公司三思纵横应收票据。

【应收账款】：较上年末增长110.70%，主要系汽车领域和电子电气领域客户为主，大客户信用期较长；本年合并子公司三思纵横、广东诺尔应收账款。

【其他应收款】：较上年末增长125.48%，主要系本年合并子公司三思纵横、广东诺尔其他应收款。

【存货】：本年合并子公司三思纵横存货。

【其他流动资产】：较上年末增长59.23%，主要系留抵进项税额增加。

【固定资产】：较上年末增长146.54%，主要系募投项目投入及设备增加、在建工程结转固定资产、子公司宁波信测购买房产。

【在建工程】：较上年末减少92.04%，主要系部分在建工程本年结转固定资产。

【使用权资产】：公司本年执行新租赁准则，按准则对公司经营租赁业务的会计核算调整。

【无形资产】：较上年末增长151.61%，主要系本期合并子公司三思纵横、广东诺尔无形资产。

【商誉】：较上年末增长212.10%，系本期非同一控制下合并子公司三思纵横、广东诺尔形成的商誉。

【长期待摊费用】：较上年末增长41.98%，主要系装修费增加。

【其他非流动资产】：较上年末增长21.22%，主要系本年扩大产能增加预付设备款、实验室装修款。

（二）负债状况

单位：万元

指标项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减幅度
应付账款	4,897.36	1,536.93	218.65%
合同负债	1,794.08	745.65	140.61%
应付职工薪酬	1,705.47	1,248.08	36.65%
应交税费	806.55	768.24	4.99%
其他应付款	4,267.18	50.60	8,333.16%
一年内到期的非流动负债	1,760.37		
其他流动负债	531.34		
流动负债合计	15,762.34	4,349.51	262.39%
租赁负债	6,596.47		
递延收益	2,817.66	3,508.02	-19.68%
递延所得税负债	403.00		
非流动负债合计	9,817.14	3,508.02	179.85%
负债合计	25,579.48	7,857.52	225.54%

负债状况分析：

【应付账款】：较上年末增加218.65%，主要系本年合并子公司三思纵横应付账款。

【合同负债】：较上年末增加140.61%，主要系本年合并子公司三思纵横合同负债。

【应付职工薪酬】：较上年末增加36.65%，主要系本年职工人数增加、人力成本增大，本年合并子公司三思纵横、广东诺尔应付职工薪酬。

【其他应付款】：较上年末增加8,333.16%，主要系本年实施股权激励计划形成的限制性股票回购义务。

【一年内到期的非流动负债】、【租赁负债】：主要系公司本期执行新租赁准则，按准则对公司经营租赁业务的会计核算调整。

【其他流动负债】：主要系待转销项税费、本年合并子公司三思纵横其他流动负债（主要系本年票据背书未终止确认所致）。

【递延收益】：较上年末减少19.68%，主要系与资产相关的政府补助摊销。

【递延所得税负债】：主要系合并子公司三思纵横、广东诺尔递延所得税负债。

（三）所有者权益状况

单位：万元

项目指标	2021 年度	2020 年度	增减幅度
股本	6,674.77	4,882.50	36.71%
资本公积	61,693.13	5,267.27	1,071.25%
减：库存股	4,107.72		
盈余公积	1,733.60	1,435.43	20.77%
未分配利润	35,478.51	29,724.11	19.36%
归属于母公司所有者权益合计	101,472.29	41,309.31	145.64%
少数股东权益	6,160.28		
所有者权益合计	107,632.58	41,309.31	160.55%

所有者权益状况分析：

【股本】：较上年增长36.71%，系首次公开发行新股、本年实施股权激励计划授予限制性股票。

【资本公积】：较上年增长1,071.25%，主要系首次公开发行新股、本年实施股权激励计划授予限制性股票形成的股本溢价。

【库存股】：本年实施股权激励计划确认股票回购义务。

【盈余公积】：较上年增长20.77%，系本年提取的法定盈余公积。

【未分配利润】：较上年增长19.36%，主要系本年归属于公司利润增加。

【少数股东权益】：主要系本年收购的子公司三思纵横、广东诺尔少数股东持有的权益。

三、经营成果

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
一、营业总收入	39,470.48	28,693.29	37.56%
二、营业总成本	31,266.18	22,205.69	40.80%
其中：营业成本	16,321.53	11,498.35	41.95%
税金及附加	286.31	84.85	237.43%
销售费用	7,222.66	5,038.25	43.36%
管理费用	4,870.85	3,587.72	35.76%
研发费用	3,114.36	1,971.69	57.95%
财务费用	-549.52	24.83	-2,313.13%
加：其他收益	1,111.25	902.40	23.14%
投资收益（损失以“－”号填列）	708.40		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	17.72		
信用减值损失	-371.72	-315.29	-17.90%
资产处置收益			
三、营业利润	9,669.95	7,074.71	36.68%
加：营业外收入	34.17	0.28	12,103.57%
减：营业外支出	27.10	87.19	-68.92%
四、利润总额	9,677.02	6,987.81	38.48%
减：所得税费用	1,447.43	962.63	50.36%
五、净利润	8,229.60	6,025.18	36.59%
1. 归属于母公司股东的净利润	8,005.57	6,025.18	32.87%
2. 少数股东损益	224.03		
七、综合收益总额	8,229.60	6,025.18	36.59%
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,005.57	6,025.18	32.87%
归属于少数股东的综合收益总额	224.03		

经营成果状况分析：

【营业成本】：较上年同期增长41.95%，主要系本年人力成本增长、折旧摊销增加，本年合并子公司三思纵横、广东诺尔营业成本。

【销售费用】：较上年同期增长43.36%，主要系销售人力成本、房租水电、差旅、宣传推广费等增加。

【管理费用】：较上年同期增长35.76%，主要系人力成本增长、折旧摊销增加。

【研发费用】：较上年同期增长57.95%，主要系公司加大研发力度。

【财务费用】：较上年同期减少2,313.13%，主要系银行存款利息收入增加。

【其他收益】：较上年同期增长23.14%，主要系递延收益中政府补助的摊销增加。

【投资收益】：系交易性金融资产的处置收益。

【信用减值损失】：较上年同期减少17.90%，系计提的坏账准备增加。

【营业外支出】：较上年同期减少68.92%，系上年疫情期间发生捐赠支出。

【所得税费用】：较上年同期增加50.36%，系上年递延收益因收到政府补助确认递延所得税资产形成了递延所得税费用负值。

四、现金流量状况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	10,179.93	12,504.73	-18.59%
投资活动产生的现金流量净额	-32,694.95	-12,261.68	-166.64%
筹资活动产生的现金流量净额	54,493.92	-143.39	38,103.99%
现金及现金等价物净增加额	31,973.85	81.31	39,223.39%
期末现金及现金等价物余额	40,794.29	8,820.44	362.50%

现金流量状况分析：

【投资活动产生的现金流量净额】：较上年同期减少166.64%，主要系本年购买理财产品、募投项目投入、购买设备、子公司宁波信测购买房产、非同一控制下取得子公司三思纵横支付投资款。

【筹资活动产生的现金流量净额】：较上年同期增长38,103.99%，主要系首次公开发行新股募集资金、本年实施股权激励计划授予限制性股票收到投资款。

【现金及现金等价物净增加额】：较上年同期增长39,223.39%，主要系首次公开发行新股募集资金和上述经营活动、投资活动、筹资活动的综合影响。

深圳信测标准技术服务股份有限公司

董事会

2022年3月30日